

W NIEDZIELĘ DNIA 4 LISTOPADA 1810.

Z Drezna d. 18. Października.

(Z Gazety Hamburskiej.)

Officer od indywierow Saskich pobiegł do Paryża, iak mówią, z planem nowej twierdzy, którą w Torgau chcą założyć.

Hrabia Schuenburg Closterode, który mianowany jest posłem naszym przy dworze Wiedeńskim, wyjeżdża w tych dniach do tego miasta.

Ces. Francuzki poseł, Baron Bourgoing, powrócił tu z Lipska.

D. 14 b. m. spadło w górsch wiele śniegu. W tych dniach przeszedł tędy oddział Francuzkich artylerzystów, idących z Głogowa do Moguncyi.

Z Paryża d. 16. Października.

Przez onegdajszuy wyrok mianowanemi są: Kardynał Maury arcybiskupem Paryżkim, na miejscu zmarłego kardynała de Belloy; Radea stanu, Hrabia Andreossy, W. kancle rzem orderu 3 złotych Runow; Hrabia Schimmelfening W. podskarbim tegoż orderu; Xę D lberg radeą stanu, a Baron Pasquier prefektem policyi.

Podług pism naszych tak wiele nawieziono do Anglii osadowych towarow, iż nie

wludziano co z niemi poszć. W samem składzie wschodnio-indyyskiej kompanii znajdowało się 9000 skrzyń Bengalskiego Indigo.

Wyszło tu nowe rozporządzenie względem służących, w którym między innemi postanowione jest: Każdy służący lub służąca, znajdujący się teraz w Paryżu lub w służbę chce wniyszć, musi się pod karę 8 dniowego do 3 miesięcy więzienia w policyi zapisać. Nikt nie może przyjąć służącego, który nie jest w policyi zapisany. Każdy służący, który w przeciągu miesiąca nie dostanie służby i nie okaże, iż ma z czego żyć, musi Paryż opuścić.

Radea stanu, Hrabia Launnd, mianowany został dyrektorem górnictwa.

Stosownie do wyroku Cesarzkiego pod d. 23 Września w Liwornie ma być skłed sakazanych i nieskazanych obcych towarow, wyląwszy Angielskie. Z kasane muszą w przeciągu 2 lat być wywiezione, a pozwolone w tymże przeciągu czasu opłacone.

Mowią tu o zaślubieniu jednego z Xiążęć Wirtemberskich z siostrą Ministra stanu Meiternieha.

Podług ostatnich doniesień od woyska

Xenia Ksling, spodziewano się w pierwszych 8 dniach bieżącego miesiąca wielkiej bitwy w Portugalii. Obręty Francuzkiego wodza zmierzają, jak mówią do odczerznięcia Angielskiego wojska od Lizbony.

Były Minister wojny Carnot wydał niedawno dzieło o ataku i obronie twierdz, które Cesarzowi przypisał. Odbywa on teraz podróż z szczególniejszymi zleceniami.

Xzê Ottranta (były Minister policyi Fonché) o którym Angielskie pisma tyle baiek piśaly, znajdula się ciągle z swoją familią w swej senatorski w Aix w Prowanayl.

Nie ma pewności, jakoby tu, jak głoszą, siechac miał Najjaśniejszy Cesarz Austryacki lub Arcy Xzê Karol.

P. Chauvelin, prefekt departamentu Lys, i Jenerał Pommereuil, prefekt północnego departamentu, mianowani są radcami stanu.

P. Delamalle, audytor rady stanu, iedzie na kommissarza policyi do Liworna.

Nadworny lekarz Następcy tronu Szwedzkiego, pojechał także do Sztokholmu.

Monitor zawiera z Gdańska pod d. 23 Września co następuje:

"Potwierdziło się zupełnie, iż krążące wojenne okręty Angielskie odesłały do Szwecyi ładowne osadowemi towarami i na morze Bałtyckie przeznaczone statki. Wszystkie kupcy, którzy znazną ilość tych towarów zapisali, odwetali swoje zapisy. Sekwestrowane i konfiskaty, które w Rostoku, Stralsundzie i Szczecinie przyniono, sprawiły zbawenny ten skutek. Przypuścić można, iż od tej chwili handel Angielski wyłączony jest z wszystkich portów od Rygi aż do Hamburga, i to nie na pozor, ale rzeczywiście. „

Dziennik państwa umieścił następujący artykuł z Gdańska pod d. 1 Października:

"Przeobrażeni Anglicy ponieśli w

Meklenburskim i Pruskiej Pomoranii konfiskatą i stratą, wysłali wojenne okręty, aby wstrzymały z ich towarami do Piławy i innych portów Pruskich płynące okręty. Gdy potem dowiedział się Admirał Saumarez, że te porty nie są Francuzkim wojskiem osadzone, rozkazał na nowo udać się tem okrętom do rozczonych portów. Jakoż przed 8 dniami pokazało się przed Piławą 18 bogato ładownych okrętów. Prusacy nie dopuścili im wniknięcia; gdyby je byli wpuścili, można je było skorfikować. Przed Gottenburg em stał 600 okrętów osadowemi i Angielskimi towarami ładownych, które nie wiedzą dokąd się udać. Nektóre z tych okrętów odważyły się popłynąć do Rosyi; lecz jeżeli zwiną do tamtejszych portów, będą równie skonfiskowane, jak Tenerifskie okręty. Tymczasem zbliża się 1wszy Listopada; jest to czas, w którym Angielska flota i owe 600 okrętów Bałtyckie morze opuścić muszą. Strata, którą Angielski handel przes ten powrot poniesie, jest niedowyrachowania; w Londynie liczą już 100 bankructw, które pewnie się jeszcze podwoją. Jeżeli w roku przyszłym ładowe mozarstwa też same środki wiernie utrzymywane będą, tedy Angliia tego powszechnego [wyłączenia] swojego handlu wytrzymać nie potrafi. Nektóre osoby mniemają, iż wiele Angielskich okrętów nie powroci do Anglii, ale ukryją się pod wyspami Szwedzkimi; mozarstwo to dopełni swych obowiązków, i może w takowym przypadku znaczne rocznie konfiskaty. „

Z Amsterdamu d. 20. Października.

Minister morski jest tu oczekiwany, dla obezrzenia Hollenderskiej floty morskiej tu i w innych portach,

Był nasz poseł w Petersburgu, P. Six powrócił do Paryża.

z Neapola d. 28. Września.

D. 14. b. w. pokazała się Angielska fregata na wys.kości miasta Rodi w prowincyi Kapitonsta, która natychmiast z kilku łodzi ludzbrojny na ląd wysadziła. Kobiety, dzieci, starcy i ostrzeższy nieprzyjaciela, uciekli na pobiskie wzgórki, a mogący oręż nosić mieszkańcy wzięli się do obrony, i przymusiłi wyfiadłych i do miasta wdzierających się nieprzyjaciół do powrotu na okręty. Gdyby fregata nie była 150 z dział wystrzałami, które kilka domow uszkodziły, zastaniata wyfiadłych na ląd Anglikow, ani jeden nie byłby z nich uszedł. Zabito jednak trzech, a dwóch dostało się osobliwszym sposobem w niewolę. Zaleswo zakończyła się walka, gdy powracający do klasztoru kapucyn napotkał zabłąkanego Angielskiego matyka z karabinem w ręku. Widząc, iż drży z przestraszu, skoczył do niego, wydarł mu karabin i prowadził go w tryumfie do klasztoru. W drodze napotkał ścimerza Angielskiego bez broni, który prosił go o pardon; dał mu go wspianostomyślny kapucyn, i założywszy karabin na ramię, pędził przed sobą obu jeńcow do klasztoru, których oddał gwardyanowi z tem większem ukontentowaniem, że wiedział, iż są protestantami.

Dnia. 3. Października.

Najmłodszy Król powrócił w dobrem zdrowiu z Kalabrii do stolicy tutejszey. Odprawił podróż wodą. Z główney kwatery Królewskhey w Piale wydana została d. 16 Września następująca odezwa do woyska:

"Zołnierze! Wyprawa do Sycylii jest odłożona. Cel, który sobie Cesarz zamierzył w zagrożeniu nieprzyjacielowi na tey wyspie, jest dopięty, i wojenaa postawa, którąmy neustannie od 4 miesięcy z tak wielką wytrwaleścią i sławą w ciasninie utrzymali,

przeszła w skutku swoim wszystko nasze nadzieie. Żołnierze! rozeydźcie się na zim. we leze. Wy zaś, waleczni Matykowie! powrócie na łono waszych familij. Uczyniliście więcej, niżeli byliście obowiązani; stoczyliście z odwagą, która wszelką przesłodzi pochwałą, a trzy razy liczniejszym nieprzyjacielem przeszło 30 potyczek, i korzyści, któreście zawsze odnosili, okazują co byście przy równych siłach byli dokazali. Rozwiązaliście oprost tego wielką zagadkę, okazując, iż nieprzyjacielskie fl. tyle nie potrafią zabronić przeprawy przez ciasninę samem barkom, i że Sycylia zdobyta być może, iak tylko zechcemy. Przyymiecie oświadczenie moiego ukontentowania. Oświadczam go także ładowemu woysku, które was dzielnie wspierało. Gorliwość i ochota, z iaką słuchaliście moiego głosu, są dla Waszego Króla rękojmią, iż każdego czasu, kiedy oyczyzna was zawoła, pośpieszycie za nią do boju.

(Podp.) *Joachim Napoleon.*

Naczelnik głównego sztabu, General dywizyi, Hrabia Grenier.

Król wyjechał d. 25 Września rano z Reggio, iadł w Piale śniadanie, a w Scilla obiad. D. 28 z rana udał się morzem do Nizkoteria; stamtąd pojechał lądem do Monteleone. Dywizya Partonaux i gwardye Królewskie wsiadły d. 22 Września w Reggio na statki; pierwsza popłynęła do Bagnara, drugie do Scilla, nie zważając na liczne kule działowe, które Anglicy przeciw nim sypali. Tak zaś tem poruszeniem byli zatroszczeni, iż całą noc pod bronią stali i ustawicznie race puścizali.

Od granic Hiszpańskich d. 22 Września.

W Katalonii nie odmienił się bynajmniej stan rzezy. Obie tw. erdze Rosas i Girona zapewnią woysku Francuzkiemu posiadłość północno-wschodniej części tey prow.

wineyi; obie mają liczne załogi, składające się z wojsk ligi Reńskiej, które do pobliskich okolic czynią częste wyieczki. W górzyszych powiatach tej prowincyi nie sąwiązaly się żadne kupy nowych rokoszanow. Port Palamos anajduje się także ciągle w ręką Francuzow. Wielki gościniec z Girony przez Sils, Hostalrich, St. Salony i Monmoro do Barcelony, służy za wojskową drogę wewnątrz Katalonii i utrzymuje związek między obiema temi głównemi twierdzami. Na tym gościniec stoi powiększey części korpus Marszałka Macdonalda, który po Marszałku Angereau obiał w tej prowincyi dowodztwo, dla uważania rokoszanow i uderzenia na nich, gdy się nadarzy sposobność. Stanowisko ostatnie między Vicane i Manresa gwałtania pasmo gór i wąwozy. W południowej Katalonii, to jest między Lobregat i Ebro nie stoją teraz wojska Francuzkie; ale od Aragońskiej granicy, gdzie Francuzi posiadają twierdzę Leridę i niektóre pobliskie zamki, utrzymywany jest związek przez Tarrega, Cervera i Jaulda z Barceloną i korpusem Macdonalda. Oblężenie Tarragony ieszcze się nie rozpoczęło. Korpus Jenerała Subet zajmuje cba brzegi Ebro, wyiawszy nyscie tej rzeki i twierdzę Tortosę, która dotąd nie mogła być Hiszpanom wyrwana. Z tamtej strony rzeki Matarena dosyć daleko Francuzkie wojska posłapiły, i bez trudności przedsięwzięs mogą oblężenie miasta Walencyi, iak tylko nakazane zostanie. W Madrycie mowiono powszechnie, iż Król Jozef w krótcie stamtąd z swęią gwardyą wyruszy, dla u'erzenia na Walencyę, i spodziewają się, iż bez wielkiej trudności zdobytą zostanie. Dzień wyjazdu Króla, który oznaczony był w srodku bieżącego miesiaca, nie jest wiadomy. Prowincya Aragonia jest prawie już uspokojona i nie jest

więcey na napady rokoszanow wystawionę. Fortyfikacye Saragońsy są naprawione. W Nawarrze panuje spokojność od czasu, iak postano tam oddział Francuzkich zandarmow. Do prowincyi Cuenca i nowej Kastylji wpadają i-szące rokoszanie, ale nigdy nie chcą się wdąć w bitwę z wojskiem Francuzkim i zaraz do gócuiekają. Madryt cieszy się naywiększą spokojnością; żywności jest tam podostatkem, handel idzie dobrze i przez obecność dworu i wiele wojska krąży dużo pieniędzy. Nowa cytadella czyli twierdza Retiro jest prawie już ukończona.

Z Andaluzyi nie mamy żadnych ważnych doniesień: Angliey nie wzdłuż braegow nie przedsięwzięli i w stanowiskach wojsk sdaie się, iż żadna odmiana nie saszła. Korpus Marszałka Mortiera zbliżył się do Badajoz i wszędzie przymusił rokoszanow do śpiesznego ułępu. W potyczce przy Walwerde, gdzie oddział ich dośiegniony został, zabrali Francuzi wiele jeńcow. Zdaie się, iż przeznaczeniem Marszałka Mortiera jest, wkroczyć do południowej Portugalii i wspierać terazn'eysze poruszenia Marszałka Masseny w północney i wewnętrzney Portugalii. Stoiący pod bronią mieszkańcy Estramadury słożyli ię powiększey części i poddali się. Mowią, iż korpus Angielskiego wojska wysiadł do Algarbii, ale w krótcie powrócił do Kadyzu.

Z Londynu d. 5. Października.

(Z Monitora.)

Główna kwatera Lorda Wellington była d. 24 Września w Burgacau, a wojsko iego stało nad Sierra Alkoba i nad Sierra de Monella. Jenerał Spencer postąpił z 10.000 ludźmi do Mealhada, dla utrzymania związku z północą. Wspiera go przednia straż Jenerała Trant, stojąca w Sardao. Przędnia straż Masseny stała na ow czas nad Krişą, iego wojsko

sko między tą rzeką i Tondalla.

Przybyłe d. 4 listy miano tak dalece za ważne, iż naza utrż wysłano p stańca do Koruny, a innego do odnogi Men ego.

Podług listu z Lizbony d. 15 Września, znaleziono w jednym domu 3000 mundurów takich, jakie stoiąca w Lisb nie Angielska załoga nosi, i tyleż broni, osobiwie pałaszów. W tych mundurach cheieli spiskowi dopełnić swego zamysłu, ażeby ich zbrodnia przypisana była Anglikom i ściągnęła na nich zemstę ludu. Na ow czas mieli rozbić się gońcy do woyska Portugalskiego i snaczaieyszich miast z doniesieniem o tem morderstwie, ażeby zachęcić Portugalczyków w całym kraju do podobnego czynu. Spiskowi mieli, iż żołnierze Portugalscy pozabiją swoich officerów, uderzą na woysko Lorda Wellington, a Missens dopomoże im w etnego pekonania Anglików. Szczęściem cały plan odkryty został, i spiskowych oczekuje saska kara.

Denik Westmisterski zawiera o tymże spisku list z Falmuta pod d. 25 Września. Podług tego listu spiskowi odesłani być mieli na okręcie do Goa czyli do Afrykańskich brzegów. Z 200 aresztowanych osób pokazało się 84 winnych; pomiędzy temi znajduje się 15 szlachty, sędziów, Xięży i kupców. Zimienia podają między temi:

Margrabię Abrantesk'ego; Ratona, kupea Francuzkiego; Wandelli, kupea, cba szłonki zgro madzenia kupieckiego; Sambrayo, szlachcica, Markarenha, sędziego; Kombiaso - Dufranc; Franciszka Mordonnt, Angielskiego kupea; Margrabię Alerto; Doktora Almeida; Malarza Poluxrin; Jozefa Soldana, &c.

Pa bankructwie Bankiera Abrahama Goldsmida, którego bankructwo do 26 milionów liwrow podają, i P. Beckers, które blisko tyleż wynosi, z bankrotowało wiele domów w Londynie. Bankructwo domu Blackwell-Hal, sprawiło powszechną trwozę. Dom Goldsmida utrzyma się, ponieważ go rząd wspiera.

Xię Regent Brazylji zezwolił na założenie banku, który w prowadził już w bieg 4 do 500,000 realów papierów do zapłacenia ukazisielowi.

W Kawiarni Loyds przybito następujący wypis z listu z Malty pod d. 18 Sierpnia:

"Okręt Super-Hergo donosi pod d. 12 b. m. iż przeciwie wiatry zatrzymały go w Lysa, ale jest wolny, i wszystkie zatrzymane na Adryackim morzu Tureckie okręty uwolnione zostały. (*)

Sądząc po ściąganiu się do kupy woysk nieprzyjacielskich, spodziewać się wkrótce nieodzowney bitwy w Portugalji należy.

Lord Wellington wydał pod d. 1 Sier-

(*) Przepisek Monitora. Rada staru Dauchy był, tyle nieprzezorny, iż z 30 do Tryestu i innych pobliskich portów weszłych okrętów zdiął sekwestr; lecz za zaręczeniem. Rada zdobyczoza nakazała, iż te okręty mają być skonfiskowane; zaręczyciele muszą więc ich wartość zapłacić. Pragniemy, aby rządowcy kawiarnią kazali i ten dostatek oznaynić. Dziesięć innych okrętów zostało uwolnionych, ale także za zaręczeniem. — Wiemy bardzo dobrze, iż wszystkie Tureckie okręty za pozwoleniami Angielskimi po morzu śródziemnem krążą i wychodzą z Malty na rachunek Angielski. Skonfiskowane więc tego gatunku okręty w Marsylii, Genui, Neapolu, i Wenecji wynoszą do 20, a w Tryeście i Antonie do 12 milionów, ogółem 32 milionów. Wszystkie osadowe i Angielskie towary zostały w głównych składach w Niemczach Sewaycaryi zabrane. Wiadomość warta oznaynienia w Loyds kawiarni!

pnia odezwę, w który nakazuje aresztować wszystkich, którzy od nieprzyjaciela rozwożą do miast lub wsi listy, i do głównej kwatery odsetć. Sądzą, iż środek ten pochodzi z odkrytego w Lizbonie spisku.

Z Konstantynopola d. 20. Września.

W. Wezyr zamyślał d. 5 b. m. opuścić Szumłę i naprzód postąpić. Do tego obozu przychodzą codziennie znaczne posiłki. Z Azji przeprawia się do waju 10,000 wojska przez Dardanele, które tu wkrótce nadejdą. Tworzą je aż 20 nowych jBairakow, które złączyć się z głównym wojskiem mają, które do 200,000 ludzi rachują.

Pałac Sułtański w Adrianopolu nie jest jeszcze tak dalece wyporządkowany, aby mógł Monarchę pomieścić; udał się zatem do Ciubb, a stamtąd przeniósł się do Daud-Basnia, o dwie mile od Konstantynopola, jeżeli okoliczności wojny nie będą wymagać jego obecności przy wojsku.

Onegdaj przybył goniec do Porty z doniesieniem, że naczelny Wódz Rosyjski atakował d. 7 b. m. Ruszczuk, i że Muktar basza od Rosyanów odparty został; lecz Kurzur Ali basza przybył w 60,000 ludzi posiłku, uderzył po czwarty raz na okopy i w tymże czasie Bokniak basza z całą załogą uczynił wyściskę. Dalsze doniesienia o tej bitwie są oczekiwane.

D. 4. b. m. Hussid basza odniósł zwycięstwo nad Serwianami przy Kruiowat między Niszą i Czosak, opanował to miejsce i postąpił ku Belgradowi.

Kapitan basza zarzucił d. 1 b. m. kotwice swej floty przed Bujukdere. Do nagłego powrotu zniewoliło go pokaźnie się Rosyjskiej floty przed Warno, która składa się z 20 flagow, i okazywała, takoby na niego uderzyć miała, stądież wiatr północny. Seisgnął do siebie wszystkie okręty, które wy-

stane były w różne okolice, jako też wygotowany niedawno liniowy okręt, a skorych z swoich okrętów do tutejszych lazaretów oddał. W. Sułta n wydał mu rozkaz, aby na pierwszym pom, ślonym wiatrem wysze i zoczu na morze z 17 okrętami, pomiędzy które remi jest 8 liniowych.

Rosyjska flota korzyliła z resztą z czasu, kiedy Kapitan basza przed Sebastopolem krążył, i opanowała twierdzę Soukoukale.

Przez zastrzeżony nowy rozkaz zakazano wywozu zboża z krajów Tureckich. Okrętom pilnującym brzegów dano pozwolenie zabierać jako dobrą zdobycę każdy okręt bez różnicy bandery, który zboże wywozi. Nakazano oraz uzupełnić rządowe magazyny.

Z Hamburga d. 17. Października.

Główna kwatera Cesarsko-Francuskiego wojska w Niemczech, przeniosła się tu teraz z Hanoweru.

Z Madrytu d. 17. Września.

Naczelnik flotow Francisquet stał z 400 ludzi i z działami w Tomelloso. Oddział Błędzkiego pułku, który stał na przeciwko niego, odebrał rozkaz zrobienia wstępnego poruszenia, dla zwabienia nieprzyjaciela do Villarubia. Francisquet wszedł w zasadkę, i zapoźno postrzegł swoją nieroztropność: 400 ludzi Nafsańskiego pułku i 60 k nniej przymsilił go do bitwy. Potyczka trwała kwadrans. W krótkim tym przeciągu czasu utracił nieprzyjaciel 180 ludzi w zabitych i m i t w ele ranionych. Pomiedzy ostatniemi znanymi się sam Francisquet. Dwa działa i amunicya dostaly się w nasze ręce. P. Kruse, który dowodził Nafsańskim pułkiem, zasługuje na wielką pochwałę.

Od granic Rosyjskich d. 18. Października.

Postug niektórych doniesień Hrabia Go-

torp wsiadł w Rydze na okręt, dla dostania się do floty Admirała Samarez, a potem do Anglii.

Z Mitawy d. 6. Października.

Znany z wiadomości i innych przymiotów Rofsyyski Jenerał jazdy, Xżę Alexander Wirtemberski mianowany został jeneralnym rządcą Białej Rusi.

Z Manheimu d. 10. Października.

Z poprzedzającego rozporządzenia rządu opisano tu, iako i w całym kraju wszystkie osadowe towary i do rządowego schwanu wzięte.

Z Frankfortu d. 16. Października.

Dziś przybył tu Jenerał dywizyi Friant. Wojska jego dywizyi 5000 ludzi wynoszące w krótkce nadciągną. Jeden z nich pułk pozostanie tu do dalszego czasu.

Xżę Następca Weymarski przejechał przez nasze miasto do Darmstadt.

Wzoray zgromadziły się stany W. Xięstwa Frankfortskiego w Hanau. Wszysey deputowani byli na obiad do W. Xcia Jmei wezwani. Dyrektor najwyższego trybunału Engelhardt jest prezydentem stanów mianowany. Każdy z deputowanych ma wyroklem W. Xcis 8 złr. 30 kr. na dzień wyznaczonych.

Wiele handlujących pojeźdźczo osadcomi towarami zamykają tu swoje sklepy.

Na końcu 1809 roku ludność Xięstwa Neufszatelskiego składała się z 35 819 rodaków i 13 569 cudzoziemców. Pomiędzy temi znajdowało się 5572 korenki robiących, 4375 segarmistrzow, 572 robiących syce, &c.

Z Oerebro d. 13. Października.

Nektóre zagraniczne pisma mówią o niemiernym okrątkowym handlu między Anglią i Szwecyą, że kupieckie Angielskie floty w Gottenburgu stoją, i t. d. Winni więc ies

steśmy raz na zawsze odpowiedzieć, iż te w eści zupełnie są zmyślone, iż rząd Szwedzki stara się iak najściśley dopełnić przyiętych na siebie względem lądowego syflematu obowiązkow. Jeżeli Angielskie wojenne okręty zgromadzą o kilka mil od Gottenburga, na otwartem morzu wiele kupieckich okrętow, tedy rząd Szwedzki ani temu może przeszkodzić, ani go o to obwiniac można.

Cesarako Francuzki poseł, P. Alquier. pojechał stąd przed kilku dniami do Sztokolmu

Stany postanowiły, iż posiedzenia seymu zakończą się w Oerebro d. 18 b. m. Królowa Jme wyjeżdża zatem w przyszły poniedziałek, a Król Jme następnie do Stolley, dokąd przeniosą się stany seymujące, dla ukończenia seymu i powitania następcy tronu, który na końcu bieżącego miesiąca w Sztokolmie jest spodziewany.

Z Kopenhagi d. 18. Października.

Xżę Następca tronu Szwedzkiego przybył d. 17 po szczęśliwey przez Belt przeprawie do Korsøer, tam krótko zabawiwszy pojechał w dalszą drogę do Rothschild, gdzie nocował. D. 18 przybył do Królewskiego zamku Fryderyksberg, zwyczajnie o mieszkaniu letniego naszego dworu, gdzie się dotąd snajduie. Dom, śnią się, iż wspomniany Xżę tego jeszcze wieczora uda się w dalszą podróż do Helfingeru.

Z Sztokolmu d. 12. Października.

Mówią, iż Królewicz Nstępca tronu mianowany jest kanclerzem szkolny główney Upsalskiej. Sychot także, iż P. Bankman. był poseł w Anglii, lub Jeneralny konsul w Paryżu, P. Signeul, będzie gabinetowym sekretarzem J. Królewiczowskiej Mości.

List z Linköping pod d. 7 b. m. donosi od 21 Sierpnia pannie tu z użatami ciągła szasa. Wszystkie obite dawniey w wodę adro-

le powysychały i młyny stanęły.

Z Ankony d. 1. Października.

Dla zmożenia tutejszey eskadry przy-
były tu dziś z Wenecyi Francuzka fregata Fa-
woryta, Włockie Karona i Beluna, tudzież
bryg Włoski Merkury.

Z Wiednia d. 20. Października.

(Z Gazety Przeburskiej.)

Najśmiejai Cesarstwo cesarstwani są z
swey podróży do Kroygi d. 22 b. m. w G-
su, a d. 26 na powrot w Wiedniu. Sądzą, iż
czas nieiaki przepędzą jeszcze w L. xemburgu.

Jak tylko Hrabia Metternich powrócił do
Wiednia, postął zaraz gońca za J. C. K. Meis-
a nazajutrz sam pojechał.

Mianowany przy dworze tuteyszym R-
syzyski nadwyszczayny Poseł i pełnomocny
Minister, Hrabia Stokelberg, iako też West-
falski nadwyszczayny Poseł i pełnomocny Mi-
nister, Baron Seibtsheim, przybyli nie dawno
do naszey stolicy.

Zręczny Szyccerz, Leopold Kifsling, k-
dy nie dawno z Rzymu powrócił, gdzie 6 lat
na pensyi bawił, wystawił swoje rękodzieła
w Be'wederze na widok publiczny. Jedno z
nich przeznaczone dla dworu, wystawia Mar-
sa, którego Wenera do pokoju nakłania i ku-
pić ma.

Z zrobioney w Wiedniu składki w rocz-
nicę bitwy pod Aspern dano każdemu z tutey-
szych wojskowych kalekow więcej raniene-
mu po 30, a niey po 20 zł. ryb.

Przez ogłoszone tu pod d. 6 b. m. dwa
okólniki rządowe, wyznaczono 10 do 25 od-
sta nagrody temu, który pierwey, niżeli jest
patentem oznaczone, słoży 10tą część małątku
na umorzenie bankocetli.

Z Strazburga d. 5. Października.

Hrabina Gottoro (była Królowa Szweda-
a) powrosiła do zamku Scheibenhard przy
Carlsruhe.

Hrabina Metternich przejechała wczoraj
przez nasze miasto powracając z Paryża do
Wiednia.

Od brzegow Menu d. 18. Października.

M. wią, iż z rządem Au tryackim za-
warty został układ, mocą którego towary An-
gielskie i osadowe nie będą nawet lądem z
Turczesz w puszczane, a zatem ustanie i lą-
dowa prze rwa dla t warow Angielskich,
nim porty Tureckie zamknięte dla Anglikow
zostaną.

Z Inspruka d. 10. Października.

Wczoraj wyjechała ślad deputacya od
naszego miasta do Monachium, dla podzięko-
wania J. K. Mei za łaskę i zaufanie, które mi
zaszczycił nas e miasto, przeznaczając go na
mieszkanie dla Królewicza Następcy tronu.

Z Królewca d. 11. Października.

Przybyły tu Królewski Radae stanu, P.
Jordan, z Szczesina, idzie jutro do Memla. Ma
on od Króla zlecenie zaprowadzić w wszyst-
kich Pruski. b i Pomorskich portach najsłabej-
sze zachowane Królewskiego rozporządzenia
względem zakazu prowadzenia handlu z An-
glią i w uczesania osadowych towarow,
gdzie potrzeba przepisać najsurowsze w tej
mierze środki.

Z Berlina d. 20. Października.

Dwory Król. Pruski i Król. Westfalski
ngodziły się, aby wszystkie zachodzące ie-
szcze od Tylżyckiego pokoju spory, załatwio-
ne zostały przez zobopólną komisję, któ-
ra odbywać się ma w Berlinie. Tym kincem
niarowano członkami tej komisji z strony
Pruskiej: Tajnego radę i naczelnika drugiej
seksyi ministeriom zagranicznego, Küster,
Tajnego skarbowego Radę Köken i dyre-
ktora głównego banku Hundt; z strony We-
falskiego: Radę stanu Mariens, byłego Jene-
ralnego poborcę Weber i Audytora rady sta-
nu, Barona Troit.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

W NIEDZIELĘ DNIA 4 LISTOPADA 1810.

*Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu
W Pałacu Naszym w Pilnie dnia 26go
miesiąca Września 1810.*

FRYDERYK AUGUST.

Z Bożey Łaski, Król Saski, Xżę War-
szawski, & . &c. &c.

Pragnąc przywrócić między Naszem pań-
stwem Xięstwa Warszawskiego i Najja-
śniejszego Króla Pruskiego Państwami, te
rosunki, które z związków przyjaźni mię-
dzy panującymi, i z dobrego sąsiedztwa wy-
pływają, a są zdolne utwierać z dobrem Na-
szych poddanych zobopólną między graniczą-
cemi królami komunikacyę, upewniwszy
się o wzajemności, oszczędziliśmy za przyzwolen-
iem i użyteczne postanowić i stanowimy:

Art. 1. Ustawy i urządzenia dotąd trwa-
jące i używane, zabraniające wyprowadzenia
monety z Xięstwa Warszawskiego do Pań-
stwa Pruskiego i wchodu monety z Państwa
Pruskiego do Xięstwa Warszawskiego, uchyl-
amy i znosimy.

Art. 2. Nasz Minister dochodów i Skar-
bu, wyda natychmiast zalecenia do Dyrekto-
row Skarbu Departamentów pogranicznych
Państwow Pruskim, pilnego wywiadywania
się od władz ościennych Pruskich, o nadej-

ściu od ich rządu rozkazu cofającego się
strony zakaz wywozu monety do Xięstwa i
z niego iey nawozu wkray Pruski, oraz o
czasie, w którym skutek tego rozkazu ma się
rozpoznać, i aby w miarę takowego rozkazu
i o tymże czasie rzeczeni Dyrektorowie Skar-
bu powyższy artykuł niniejszego Naszego
Dekretu nawzajem do skutku przywiedli, tak
aby oba Państwa Xięstwo Warszawskie i
Pruskie używały pomiędzy sobą zupełney
wolności co do cyrkulacyi pieniędzy.

Art. 3. Stosownych do niniejszego De-
kretu urzędów wydanie i onegaż dopełnienie
Naszemu Ministr wi Skarbu i tegoż Dekretu
umieszczenie w Dzienniku Praw, Naszemu
Ministrowi Sprawiedliw ści zaleamy.

(Pod.) *Fryderyk August.*

pzez Króla.

(L.S.) *Minister Sekretarz Stanu*

Zgodno z oryginałem: *Stanisław Breza.*

Felix Łubieński, Mi- Zgodno z oryginałem
nister Sprawiedliwości. Minister Sekr. Stanu

(L.S.) *Stanisław Breza.*

Antoni Joneman Sek. Jen.

Z Wiednia d. 13. Października.

(*Z Hamburskiej gazety.*)

Mniemaj tu, iż powrot Ministra związ-

koz zagranych, Hrabi Metternich, mieć będzie wpływ do przedsięwziętych przez nasz dwór środków względem polepszenia skarbu.

Zgłasza się wiele kupujących do sprzedaży małych się dóbr klasztornych, które stosownie do patentu za konwencyjną tylko monetę sprzedane być miały; lecz na prośbienie stanowiącym mają być, jak się dowiadujemy, i na bankosetle sprzedawane.

Arcy Xąż Karol bawi ciągle w Wiedniu.

Bankier tutejszy, Baron Eskeles, pojechał z Frankfurtu do Hollandyi. Z niecierpliwością oczekujemy wiadomości o jego tamtejszych względem pożyczki układach.

Przed wyjazdem Ministra Stanu Hrabięgo Metternich z Paryża, podpisana tam została umowa, mocą której zniesiony jest nawzajem sekwestr między Monarchią Austryacką i ligą Reńską. Hrabię Metternich odbiera więc swoje dobra w Niemczech.

Z Austrii d. 12. Października.

Dla byłego Króla Holenderskiego zamieszkanie jest w Baden mieszkaniem w byłym klasztorze Augustyanów, gdzie dwór pod czas bawienia tam swego zwykłego mieszka. Twierdzą, iż Monarcha ten zamysła tymczasowo osiąść w kraju Austryackim, i że z tego strony ofiarowano za leżące w pobliżu Badenu i w powabnej okolicy duchowne dobra 25,000 talarów.

Z Panczowy d. 12. Października.

Na końcu p. m. 40 tysięczny korpus Turcki, który postąpił był do Gruszewca, nie mogąc nie przeciw Serwianom zstąpić, iako też dla nadchodzącej jesiennej pory cofnął się nazad do Niszy.

Wojsko Turckie, które w liczbie około 20,000 ludzi przeszło za Dźwinę, trzyma się ciągle przy Sokol, Losnica i Lipolis. i niepodobaa go stanąć wyruszyć; codziennie pra-

wie zachodzą potyczki.

D. 7 obchodzili Serwianie wystrzałami i działami i innymi uroczystościami zdobycie Ruszyczuku.

Dnia 15. — Na końcu p. m. wojsko Rosyjskie składa się z 6 do 8 batalionów piechoty, 1000 kozaków, opuściło Serwianów i udało się do Praowy.

Podług doniesień z Belgradu opanowali Serwianie warowne miejsca Bania i Gurguszewce, i znajdują się niedaleko od Niszy i Widyna.

Z Tryestu d. 29. Września.

Przybyła tu brygantyna Deja Turcka z dwoma kupieckimi okrętami. Zbliżyła się do portu i wystrzałami, na które marynarka nasza odpowiedziała. Przy przezieraniu papierów okrętów kupieckich, upewnił dowódca brygantyny, że ich ładunek do Deja należy. potem też okręty do portu wpuszczono.

Rozmaite Wiadomości.

Tego roczni kalendarzyk C. K. Austryackiego wojska zawiera o odmianach i o teraźniejszym stanie wojska, co następuje: Prezes nadworney wojskowej rady, Feldmarszałek Bellegarde, Wiceprezes, Jenerał artylerji Kerren. *Wojskowi dowódcy:* W Austrii, Xąż Ferdynand Wintenbergski (na miejscu Keia Liechtensteina.) W Czechach, Hrabię Kollowrath. W Austrii wewnętrznej Xąż Hohenzollern. W Morawii, Arcy Xąż Ferdynand. W Węgrzech, Baron Alwiaz. W Galicyi, Xąż Reuss-Plauen. W Siedmiogrodzkiej ziemi, Hrabię Wincenty Kollowrath. W Banacie Feld. por. Duks. W Sklawonii i Sirmii, Baron Simpschen. W Kroatyi Baron Hiller. C. K. jenerałność składa się z 14 feldmarszałków, 18 jenerałów artylerji i jazdy, 71 feldmarszałków poruczników, 84 jenerał

majorow, 191 pułkownikow, (wszyscy w aktualnej służbie.) Członki C. K. wojskowych orderow. 1) Orderu Maryi Terefisy: 10 wielokrzyżowych, 31 kommanderow i 303 kawalerow. 2) Orderu Elżbiety Terefisy 18. Liniowey piechoty pułkow 63, strzelcow 10 dywizyy, narodowey granicznej piechoty 10 pułkow, kiryfterow 8, dragonii 6, lekkiey konnicy 6, huzarow 12, ułanow 3 pułki, garnizonowych 3, polney artyleryi 2, bombardyerow 6, A tyleryi 4 pułki.

Szwedzki Saumbelan, Hrabia Fersen, przybył do Peterzburga.

W Szwabii przy piękney jesieni wypuszczają na nowo niektóre drzewa liście i

kwiaty, a w ogrodach kwitną powtornie aurikule i inne kwiaty.

W Rotterdamie oznaymiono, iż nikt nie może w domach i u mieszkańców szukać osadowych i innych zakazanych towarow, tylko celuicy w swoich mundurach i w towarzystwie postaća stanu.

Cbłop Senizow w Rosyi otrzymał srebrny medal na wstążce S. Anny orderu za wynalezienie korkow z dektery. Jeden szłowiek podług tego informacyi może takowych korkow 7000 na dzień urząć. Korki z drzewa korkowego, które przedawano już tyfiąc po 80 rubli, spadły znowu na 8 rubli.

DONIESIENIA.

Rada Szkoły Główney Krakowskiej ogłasza konkurs na wakujące dwie katedry w tutejszey Szkole Główney: to jest na Katedrę Prawa Natury Politycznego i Narodow, i Katedrę Chirurgii oraz sztuki położniczey Teoretyczney. Kandydaci życzący sobie, którey z tych Katedr, Programmata swoje i nd wodniące od ilości zaświadczenia, zechcą najdaley w przeciagu sześciu tygodni w tutejszey Szkole Główney złożyć. — Działo się w Krakowie na posiedzeniu Rady Szkoły Główney Krakowskiej d. 23 Października 1810 roku.

X. Felx Jarański, S. T. D. Prof. Fil. Z. S.

Sąd Kryminalny Podśędkowski Departamenta i Wydziału Krakowskiego.

Powołane powtornie Marysonę Jeczmienską przechrzciańkę. lat 40 mającą zaresztow Kryminalnych Krakowskich w dniu 15 Lipca 1809 zbiegłą, onaięte zdradzieckie siedm razy przedsiębrane, za osnym razem rozmyślnie namawiawszy do tego dwóch ludzi za mężu swem Michale Jeczmienskim Pisarzu prowentowym w dobrach Gnoyno Departametu Krakowskiego w piwnicy (do której go opuszczeniem wodki z kuffy i przolewaniem wody jakoby kuffa pękła, zwabiono) zaduszeniem dopelnione morcerstwo obwinioną, z nakasem, azoby wciągu dni 60 w tem sądzie stawita się i na otwinienie dpowiedziata, gdyż inaczey jako wysunięta zbrodnią za winną uznana będzie. — W Krakowie d. 2 Listopada 1810.

Więckowski, Podśędek.

Michiński, Pisarz.

Prefekt Departametu Krakowskiego.

Od Podolskiego Gubernkiego Rządu ninieyszemu publiknie się, czy nie okaza się, gdzie auktorowic smatego w Winnickim Powieccie obywatela Franciszka Liepczyńskiego, i jeżeli się okaza, więc dla windykaeyi pozostałego po nim majątku, maia się stawić w Winnickim Powiatowym Sądzie. Dnia 31 Augusta 1810 roku.

(Pod.) Jakób Nasitenko, Sekretarz.

Zgodno z oryginałem.

J. Krzyżanowski, S. M. P.

W niebytności JW. Prefekta.

Radzca Prefektury

Wielogłowski.

Wronski, J. S.

Na Kałmiernu pod Nrm 123 dostał można uniżej podpisanego prawdziwey Albinki w Oławkach i Barytkach na futy i partyami za pomierną cenę
J. A. Bianle.

Trybunał Cwivilny Iwszey Instancyi Departamentu Krakowskiego.

Wiadomo czyni wszystkim Legataryuszom, wierzycielom i dłużnikom masy spadkowej po niegdys Xiżu Karolu Lochmanie pozostatey: że na wniosek W. Prokuratora Królewskiego uczyniony, Kommissya do ustanowienia masy i uczynienia podziału majątku spadkowego na dzień 20 Listopada r. b. 1810 od Trybunału swego jest wyznaczona i W. Zalasowski Sędzia Trybunału swego jako Kommissarz delegowany; zwywa zatem Trybunał do stawienia się na tę Kommissy ogotznie totey z całą wszytkich Legataryuszow wierzycielow i dłużnikow Trybunałowi z mieysca pomieskania niewiadomych, ani przez pełnomoconnikow nie zgłaszających się: aby się w prawach swoich dopinowac mogli.

Dan w Kr k wie dnia 7g. Września 1810.

Dnia 30 Października roku bieżącego o godzinie 11ey przed południem, pary koni siwych, na Targ. wisku końskim na Kleparan; o godzinie 2 s 3cey po południu tegoż samego rzeszy, na Strąkmiu pod liczbą 1wszą P. Janowi Robertsonowi na rzecz Ur. Szymona Bandy na zaspokojenie długi r. 191 kr. 30, tad ez kosztow prawnych zatrudowanych, licytacya publiczna odbywas się będzie.

Dan w Krakowie dnia 25 Października 1810.

J. Kanty Kowalski, Burgrabia T. C. P. J. D. R.

Niżej podp'sany, w stoletznem mieście wolnego handlu Krakowie, zegarmistrz ma zaszczyt Prześwietney Publiczności oznaymie: jako u niego na ulicy Floryańskiej pod Nrm 503 na drugim piętrze mieszkaiącego można każdego czasu z baczny i rozważyc zegar meblowy duży, stający nakształt kolumny, niby piramidalny, na Rzymki sposob fornirowany, rzadkim drzewem zagranicznym, z bronzem wystlaczany, o osmiu filarach marmurowych, sztuki i roboty wyboracy, nieulegający Angielskiy, na zdobienie i rozweselenie pańskich pokoiow w mieście rownie jak na wsi. Mebel ten i na oko i w ułocie swojej piękny, ma w środku zegar alabastrowy, który za wyścieniem godziny, sam od siebie, za pomocą fleow, mając weś walcow nabitych, wygrywa (kiedy kurant d. 7niu minut) mazurki, syfonie, ouvertury z oner, marsze Francuzkie najsławniejszych kompozytow, iacy są Mozart i Haydena. Sztuki te głębokiey imaginacyi i gultu wysok ego pełne, będą tak długi wieczne, jak ich autorowie. Rozweselaia myśl, poruszaią i pieszcza serce tonem zbliżającym się do melodyynego śpiewania wirtuozow. Tak sztuczna i mudo dźwięczna machina służy rownie do rugowania melancholii, jak do uciechy i fetow w gronie przyjacielskim prywatnych tabcow. Podobna iey znana jest w *Traits caractéristiques de la cour de F. G. III. à Paris 1808* na korele 27 pod nazwiskiem *Horloge à flutes*. — Zegar ten z lekka tu opisany podaię się na los Loteryi, w cenie 250 dukatow w złocie nastąpię ma 11ey o godzinie 11 przed południem w dnia 27 Grudnia r. b. który ciągniony będzie w wymienionym powyżey domie przed obecnymi i los mającymi amatorami. Bilet i kosztuie dukat w 2 w złocie. Numerow będzie podług waloty 125 i tyleż nihilow, z czego wyciągnie się jeden numer siednego i jeden taboż nihilu z drugiego wazonu, gdy za wyciągnionym numerem nastąpi nihilu wygrywający numer, ten wygra zegar tak kosztowny i rozkoszny. — Tenże niżej wyrażony ma honor dozwazc P. zezawnych A natorow życzących sobie numerow o rychte zapisywanie imion i godnych nazwisk w protokolle (aby numerow nie zabrakło) przez siebie samych, albo przez umosowanego ręką własną z oznaczeniem: jaki numer kto sobie życzy i dla k go?

Dan w mieście w ino handlu Krakowie d. 26 Października r ku 1810.

Maciey Peszka, Zegarmistrz na Flory. ulicy pod Nrm 503 mieszkaiący.